Mouet me quoque atque a dicendo deterret hominum uaria ac dissimilis in iudicando natura, adeo ut perbeati mihi uideri soleant qui eum in dicendo cursum tenere possunt, quo istas ingeniorum uarias nimiumque discrepantes inter se sententias, tamquam uadosas aliquas Syrtes euadant.

Quo igitur, patres conscripti, cum tanto rerum onere [3] confugiam? Quod adminiculum petam? Quem baculum hoc orationis cursu suscipiam? Nescio profecto si me hodie illa uestra humanitate, quae tam multis hoc loco et hac caussa auxilio fuit, destituendum putatis. Quare uos oro atque obsecro, humanissimi uiri, ut me quoque, sicut alios huius rei elocutores, dignum existimetis cui bona cum uenia et attentione faueatis.

Atque, ut iam posito ante oculos diuino numine ad rem ipsam, quae est propria nostrae orationis, aggrediar operae pretium uobis facturus uidebor, si, quemadmodum Aratus Solensis astronomus ἐκ διὸς ἀρχώμεθα incipiendum putauit, sic ego ab illo principe Deo, rerum omnium parente, narrationis huius initium ducam.

Summus ille, quem plerique ueterum philosophantium inuestigare et cognoscere potuerunt, colere, ut ait Beatus Paulus, ac uenerari nemo, mundum hunc, cuius ambitu uinciuntur omnia, tanta conuenientia tantaque pulchritudine composuit ac perfecit ut non modo ob id κόσμον, hoc est, “ornamentum” ueteres Graeci appellauerint, sed etiam praestantem aliquam aeternamque naturam esse crediderint, a qua gubernaretur. Huius infimam hanc partem, quae terram dicitur, in media totius mundi sede locauit. Cuius cum uberes agros considero, lenes fluuios, fecundas arbores, uarios et copiosos fructus, gelidos ac perennes fontes, reconditas etiam auri et argenti diuitias, uolucrum dulces cantus, sic afficior profecto ut amorem et beneficentiam Dei erga nos non facturam mundi perspicere uidear. Haec nos, quemadmodum a Plinio dictum est, non solum, cum nascimur,

Talvez me pergunteis que temor e medo tamanhos são esses de discursar, principalmente sendo certo que o discurso há-de ser acerca de uma matéria tal em que parece que as palavras não podem faltar a ninguém, neste lugar em que tenho fitos em mim os olhos e os ouvidos de pessoas de cuja benevolência e simpatia para com todos os oradores deste lugar e tema já as paredes deste átrio, por Deus, parecem poder dar testemunho: a esta pergunta, se por acaso se puser entre vós, posso responder facilmente, e com tanto maior facilidade porque julgo que vós não ignorais como é coisa árdua, como é coisa difícil e como é coisa arriscada, que o homem, a quem faltam qualquer capacidade de inteligência superior e a prática de discursar, mesmo assim queira discorrer oralmente, neste teatro repleto, acerca das artes e ciências mais elevadas, diante dos mais sábios mestres e dos mais insignes filósofos, cujos espíritos é de crer que ainda se encontrem embebidos e inundados por aquele intenso e saboroso gosto que anteriormente sentiram com os discursos dos outros.